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Grant CO3 

Zespół OBUZ uczestniczy w międzynarodowym grancie C03 (Common Complex 

Collective Phenomena in Statistical Mechanics, Society, Economics and Biology). Prace w ramach 

tego grantu dotyczyły w ostatnim okresie przede wszystkim zastosowania modelu ”AB” w 

symulacjach przemian społeczno-ekonomicznych, we współpracy z prof. Sorinem Solomonem 

(Hebrew University, Jerozolima oraz Institute for Scientific Interchange, Turyn). K. Rakocy w 
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czasie pobytu w ISI w Turynie oraz poprzez telekonferencje analizował z Gurem Yaarim dane 

dotyczące dynamiki przedsiębiorczości w Polsce w okresie transformacji ustrojowej. Ponadto 

opracowano standard uniwersalnej metabazy danych umożliwiającej zbieranie, przechowywanie i 

integrację różnego typu rekordów, także czasowych i przestrzennych. W ramach tego standardu 

stworzono taką bazę dla Polski, obejmującą dane społeczne i ekonomiczne wraz z właściwościami 

przestrzennymi za lata. Podjęto również współpracę z Biurem Badań Makroekonomicznych 

Narodowego Banku Polskiego, dzięki OBUZ ma dostęp do zbieranych przez NBP danych na temat 

inflacji i bezrobocia. J. Zając i K. Rakocy uczestniczyli w międzynarodowych warsztatach „The 

Role of Inflation Expectations in Modelling and Monetary Policy Making” (NBP, Warszawa, 9-

10.02.2006) 

 

Grant GIACS 

Zespół OBUZ razem z 14 instytucjami naukowymi z Europy oraz Izraela uczestniczy 

również w grancie GIACS  („General Integration of the Applications of Complexity in Science”).  

Motywacją stojącą za złożeniem grantu była potrzeba koordynacji aktywności w obrębie 13 

tzw. STREPs, czyli serii grantów uzyskanych z inicjatywy Complexity Pathfinder NEST („New 

and Emerging Science and Technology”), dotyczących aplikacji złożoności w różnych dziedzinach 

nauki. Grant GIACS ma na celu zapewnienie ścisłej współpracy pomiędzy 13 równoległymi 

projektami, fuzję wiedzy, zasobów ludzkich i finansowych niezbędnych do sukcesu projektów. 

GIACS ma ułatwić zestrojenie działań naukowców zajmujących się złożonością w całej Europie. 

Jako główne obszary działalności GIACSu można wymienić: 

¶ wkład młodych naukowców – opieka nad naukowcami w krajach nowoprzyjętych oraz 

kandydujących do Unii Europejskiej, opieka nad kobietami-naukowcami, wspieranie 

programów doktorskich i projektów badawczych 

¶ spotkania – organizacja szkoleń, spotkań, szkół letnich, konferencji 

¶ połączenie z „zewnętrznym światem” – spotkania z politykami, przedstawicielami mediów i 

biznesu, projekty związane z ekonomią i przemysłem 

¶ koordynacja i samo-organizacja – tworzenie ogólnodostępnych baz danych, wspólna strona 

internetowa, raport ekspertów dotyczący nauki złożoności, zarządzanie i ocena działalności 

STREP’ów oraz Workpackage’ów w obrębie GIACS 

 

OBUZ wraz z Uniwersytetem w Kolonii są w ramach projektu odpowiedzialne za opiekę 

nad młodymi naukowcami z nowoprzyjętych oraz kandydujących do Unii Europejskiej krajów. Ich 



 3 

zadaniem jest również facylitacja współpracy naukowej tych krajów z STREPami w obrębie NEST 

oraz wizyt młodych naukowców w instytucjach związanych z NEST Pathfinder. Z funduszy 

przeznaczonych na ten cel jest obecnie organizowana szkoła letnia „Applications of Complex 

Systems to Social Sciences” (Kazimierz Dolny, 03-09.09.2006). W ramach inicjatywy zespołu 

OBUZ powstała baza danych naukowców z krajów Centralnej i Wschodniej Europy, publikowana 

na stronie GIACS. 

Program studiów doktoranckich w zakresie złożoności 

W roku akademickim 2005/2006 w OBUZ rozpoczął się nowy program studiów 

doktoranckich w języku angielskim w zakresie złożoności(complexity). Jego długofalowym celem 

jest kształcenie specjalistów w zakresie zastosowań problemów złożoności w różnych dziedzinach 

nauk – nie tylko społecznych (socjologia, psychologia), ale także w neuronauce, ekonomii czy 

biologii. W bieżącym roku program obejmował tzw. kursy ramowe: „Wprowadzenie do 

złożoności”, „Dynamika nieliniowa”, „Sieci”, „Wstęp do modelowania”. W założeniu program 

rozwinięty zostanie o kursy specjalizacyjne (teoretyczne i metodologiczne) w trzech dziedzinach – 

PsychoSoc (dynamiczne psychologia i socjologia), NeuroBiol (neurokognitywizm i biologia 

ewolucyjna) oraz ForMet (ekonomia i metody formalne w złożoności). 

Podjęto staranie o dofinansowanie programu z funduszy europejskich – w ramach Marie 

Curie Actions złożono grant „ComplexEvents”. 

Na semestr zimowy 2006 r. przewidziano następujące zajęcia w ramach programu: 

¶ Introduction to network science 

¶ Introduction to complexity 

¶ Basic programming and modeling 

¶ Advanced dynamical social psychology  

¶ Dynamics of conflict and negotiation 

¶ Neural networks 

¶ Network analysis 

¶ Iterations 

 

Symulacje  

Symulacje sieci sprzężonych 

W roku akademickim 2005/2006 kontynuowano badania symulacyjne sieci sprzężonych 

oscylatorów oraz organizacji sieci ekologicznych, oraz rozpoczęto realizację dwu nowych modeli – 

wpływu społecznego i rozprzestrzeniania się informacji w sieci społecznej oraz mechanizmu 
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rozwoju lub tłumienia konfliktu społecznego, także w ujęciu sieciowym – zaimplementowanego w 

dwu różnych wersjach i dwu niezależnych aplikacjach w C++ i Delphi. Ponadto podjęto próbę 

integracji teoretycznej wcześniejszych badań symulacyjnych wpływu społecznego i modelu 

rozprzestrzeniania języków z nowymi modelami na płaszczyźnie teorii memów. 

Bardziej szczegółowo wyniki badań wyglądają następująco:  

W modelu sprzężonych oscylatorów udało się wykonać kilka testów ewolucyjnego uczenia 

się trajektorii „muzycznych” – kilka taktów z opery Aida, jednak realnie dostępna moc 

obliczeniowa klastra komputerowego we Florida Atlantic University w Boca Raton okazała się tu 

niewystarczająca i wyniki nie były zadowalające, stąd temat ten został tymczasowo zaniechany, 

szczególnie, że rozwijanie aplikacji wymaga przynajmniej kilkudniowego pobytu w Boca Raton, 

co nie było w tym roku możliwe. 

W modelu ewoluujących sieci ekologicznych rozbudowano procedury statystyczne i 

badano wpływ różnych parametrów symulacji na działanie modelu i gromadzono dane do 

przygotowywanej publikacji. 

W nowych modelach wpływu i konfliktu w sieci społecznej uzyskano obiecujące rezultaty, 

choć oba projekty wymagają jeszcze dalszych prac. 

Wykonano też eksplorację przestrzeni parametrów klasycznego modelu wpływu 

społecznego zainspirowaną tematem rozprzestrzeniania się i zanikania języków. 

 

Symulacje trybów regulacji struktury ja 

W ramach powyższego zadania badawczego opracowano i zaimplementowano symulację 

komputerową trybów regulacji struktury ja. Za podstawą modelu symulacji wybrano automat 

komórkowy z sąsiedztwem Moora i przestrzenia zamkniętą w torusie. Dodatkowo wprowadzono 

symulację strumienia świadomości, który wyznacza obszar w którym dokonują się zmiany stanu 

komórek automatu odpowiadającej zmianom oceny w poszczególnych obszarach struktury ja 

symbolizowanej przez przestrzeń komórek automatu. Strumień porusza się ruchem Browna, z 

określonym zakresem skoku, po przestrzeni struktury ja. Cały układ może działać w jednym z 

trzech trybów: ekspresji, naprawy i w neutralnym. Tryb można zmieniać w dowolnym momencie 

symulacji. Można też w dowolnym momencie określić czy ma być wykonywana integracja 

struktury ja. 

Nowe kierunki badań – granty europejskie MACS i CA-DA 

W 2006 r. OBUZ wystąpił o dwa granty Komisji Europejskiej (inicjatywa Pathfinder): 

¶ kontynuację inicjatywy koordynacyjnej GIACS, nazwaną MACS  
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¶ wspólny projekt z Hebrew University w Jerozolimie, CA-DA (Measuring Constructing and 

Destructing Ambiguity in International Freshwater Agreements: The European Experiences) 

Obydwa projekty wykorzystują rozwijaną, między innymi, w OBUZ metodologię 

“intermittent networks”, czyli tymczasowych, krótkotrwałych sieci. Pierwszy z nich stosuje 

intermittent networks do organizacji i koordynacji badaczy, ośrodków naukowych i działań w 

zakresie złożoności w Europie. Drugi ma na celu opracowanie metod mierzenia nieścisłości w 

międzynarodowych kontraktach prawnych, wykorzystując do opisu tego zjawiska metaforę sieci 

tymczasowych i tworzenia się wspólnej rzeczywistości (shared reality). 

Złożony został również wniosek o grant do National Science Foundation w USA, który ma 

być przeznaczony na wymianę doktorantów pomiędzy Florida Atlantic University a Programem 

Doktoranckim w zakresie złożoności 

 

Konferencje oraz wyjazdy zagraniczne 

¶ październik 2005 – dr W. Borkowski wziął udział w konferencji Physics in Biology, prezentując 

poster Can artificial neural networks mimic arbitrary dynamics? (współautor prof. dr hab. A. 

Nowak; Wrocław 29.09-2.10.2005) 

¶ październik 2005 – mgr J. Zając wziął udział w konferencji i warsztatach Association of 

Internet Reserachers 6.0 „Internet Generations”, Chicago, 05-09.10.2005, wygłaszając referat 

Cybersoccer – impact of the Internet on communities of amateur soccer leagues (współautor 

mgr M. Zbyszewski ); podczas wyjazdu przebywał także krótko w University of Illinois at 

Urbana-Champaign, gdzie m.in. prezentował wyniki badań 

¶ 25 listopada 2005 zespół OBUZ zorganizował konferencję pt "Dynamika zmiany społecznej - 

Od rozumienia procesów do symulacji komputerowych". Wygłoszone następujące referaty: 

ü prof. Andrzej Nowak: Emergentne własności przemian społeczno-ekonomicznych.  

ü mgr Ryszard Praszkier: Emergentne efekty działalności przedsiębiorców społecznych  

ü mgr Jakub Urbaniak: Wpływ społeczny w procesach przemian 

ü mgr Kamil Rakocy: Wpływ przestrzeni na dynamikę zmiany społecznej 

ü dr Anna Giza-Poleszczuk, mgr Łukasz Jonak: Systemy hierarchiczne złożone: 

emergencja i zmiana społeczna  

ü prof. Mirosława Marody: Więź społeczna w procesie zmiany 

ü mgr Łukasz Jochemczyk, mgr Michał Ziembowicz: Społecznie  tworzona rzeczywistość: 

konstrukcja sieci znaczeń 

ü dr Wojciech Borkowski: Plotki, poglądy, ideologie - modele rozprzestrzeniania się 

informacji w społeczeństwie  

ü dr Tomasz Zarycki: Peryferyjność jako kontekst procesów społecznych.  

¶ 2-3 grudnia 2005: Ogólnopolska konferencja Społeczne Aspekty Internetu, w której wzięło 

udział 30 prelegentów i ok. 200 słuchaczy z ośrodków naukowych w całej Polsce. Prof. dr hab. 

A. Nowak zasiadał w Radzie Programowej, a mgr J. Zając w Komitecie Organizacyjnym (02-

03.12.2005). Prof. dr hab. A. Nowak wziął udział w panelu dyskusyjnym „Nowe media a 

zmiana społeczna”, a mgr J. Zając wygłosił referat pt. „Psychologiczne konsekwencje 

zapośredniczonych kontaktów społecznych w sytuacjach zadaniowych”. Zwieńczeniem 

konferencji jest książka pt. „Re: internet. Społeczne aspekty medium” – zbiór najlepszych prac 

konferencyjnych, która ukaże się w lipcu 2006 r. w Wydawnictwach Akademickich i 
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Profesjonalnych w nakładzie 1500 egz. Obecnie J. Zając jest przewodniczącym Komitetu 

Programowego i Organizacyjnego przygotowywanej 2. edycji konferencji (08-09.12.2006; ISS 

jest współorganizatorem konferencji). 

¶ luty 2006 – mgr Karolina Lisiecka została zaproszona do Hebrew University w Jerozolimie w 

Izraelu, by wspomóc pracę dotyczącą koordynacji projektu GIACS, opisać dotychczasowe 

osiągnięcia projektu i wspomóc tworzenie strony internetowej www.giacs.org 

¶ luty 2006 – dr W. Borkowski wziął udział w II Warsztaty Memetycznych (Szczyrk 17-

19.02.2006), prezentując wystąpienia Ewolucyjna droga do złożoności w naturze i komputerze i  

Symulacja komputerowa jako narzędzie. 

¶ marzec 2006 – mgr Agata Zabłocka-Bursa i mgr Karolina Lisiecka wyjechały na konferencję 

„The Application of Complexity Science to Human Affairs” organizowaną przez Complexity 

Society w Milton Keynes w Anglii 

¶ marzec 2006 – mgr J. Zając wziął udział w konferencji i warsztatach „General Online 

Research”, Bielefeld, Niemcy, 20-22.03.2006, prezentując referat Internet users and the digital 

surveillance (współautor: mgr P. Mazurek) 

¶ kwiecień 2006 – mgr Wiesław Bartkowski, dr Wojciech Borkowski, mgr Łukasz Jochemczyk, 

mgr Kamil Rakocy, mgr Michał Ziembowicz, mgr Ludmiła Rycielska, mgr Małgorzata 

Półtorak, mgr Karolina Lisiecka pod kierownictwem prof. dr hab. Andrzeja Nowaka wzięli 

udział w konferencji „Agent Based models: from analytical models to real life phenomenology” 

organizowanej przez ISI Foundation w Turynie we Włoszech. Zaprezentowano 3 wystąpienia: 

ü prof. dr hab. A. Nowak i mgr K. Rakocy: Local effect in the Polish economic transition, 

social influence and historical factors 

ü dr Wojciech Borkowski: Social Impact Model and the languages distribution 

ü Mgr M. Ziembowicz i mgr Ł. Jochemczyk: Socially constructed reality: constructing a 

semantic network 

¶ maj 2006 – prof. dr hab. Andrzej Nowak, dr Krzysztof Krejtz, mgr Wiesław Bartkowski i mgr 

Jan Zając wzięli udział w dwutygodniowej konferencji i warsztatach Network Science (Indiana 

University, 15-27.05.2006). 

¶ 19 maja 2006 – konferencja „Psychologia w reklamie: nowe nurty” współorganizowana przez 

mgr Rafała Styłę, współpracownika OBUZ. Na konferencji podejście złożoności do reklamy 

prezentowali: 

ü dr W. Borkowski: Wprowadzenie do problematyki badań układów złożonych 

ü mgr K. Rakocy: Od segmentacji do modeli wieloagentowych  

ü mgr M. Półtorak: Możliwości wykorzystania modeli matematycznych w psychologii reklamy 

¶ 1-2 czerwca 2006 – W ramach konferencji “Facing the Challenge of Understanding Societies In 

Early 21-th Century – Interdisciplinary Perspective” wystąpienia wygłosili: 

ü prof. dr hab. A. Nowak: Dynamics of social change: the perspective of complexity 

ü dr T. Zarycki: Cultural capital and identity of Moscow and Warsaw university students 

¶ 6 czerwca 2006 – prof. dr hab. A. Nowak odebrał w Instytucie Socjologii UW nagrodę im. 

Stefana Nowaka oraz wygłosił wykład okolicznościowy 

¶ 10-11 czerwca 2006 – w Mądralinie pod Warszawą miała miejsce sesja naukowa ośrodka 

OBUZ z gościnnym udziałem dr Giovanniego Arconi, który wygłosił wykład Quantum Phisics 

– applications to Social Science oraz została podsumowana całoroczna działalność naukowa 

pracowników oraz współpracowników OBUZ 

 

http://www.giacs.org/
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Publikacje 

Andrzej Nowak 

Borkowski. W., Nowak. A. (2005). Wpływ społeczny jako model rozprzestrzeniania się memów. 

W. D. Wążowicz-Ziółkowska, Teksty z ulicy. Zeszyt memetyczny, nr 9, str. 44-68. Katowice 

2005, Wyd. Uniwersytet Śląski 

Nowak. A., Vallacher, R.R. (2005). Information and influence in the construction of shared reality. 

IEEE Intelligent Systems. Vol 20. 90-93 

Nowak. A., Vallacher. R.R., Kuś., M., Urbaniak. J. (2005) The Dynamics of Societal Transition: 

Modeling Non-Linear Change in the Polish Economic System. International Journal of 

Sociology., vol 35. no 1. pp. 65-88 

Parzelski D., Nowak, A. (2005). Jak zostać mistrzem, dynamika zaangażowania w sport. 

Medycyna Sportowa. Vol 21.2, 146-154. 

Praszkier, R., Nowak, A. (2005). Zmiany społeczne powstałe pod wpływem działalności 

przedsiębiorców społecznych. III sektor Ekonomia społeczna, nr. 2, str 140-157. 

Rychwalska A, Jablonski P, Zochowski M, Nowak A. (2005). Novelty based feedback regulation 

in artificial neural networks. Acta Neurobiologiae Experimentalis, 65 (4): 453-63.  

Winkielman P., Nowak A., (2005). Dynamics of cognition-emotion interface: Coherence breeds 

familiarity and liking, and does it fast. Behavioral and Brain Sciences. 28:2 223-223  

Batorski D., Marody M. i Nowak A. (red.) (w druku). Przestrzeń społeczna internetu. Warszawa: 

Academica i Scholar. 

Coleman. P., Vallacher R. R., Nowak. A., Bui-Wrzosińska L., (w druku) Intractable Conflict as an 

Attractor: Presenting a Dynamical Model of Conflict. Escalation, and Intractability. 

American Behavioral Scientists. 

Nowak A., Vallacher  R. R. (w druku). Emergence of the stability of behavior:  A dynamical 

perspective on the development of personality. Developmental Review. 

Nowak  A., Strawińska U., Vallacher R. R., Johnson S., (w druku) Zaburzenia samoregulacji przy 

niskim poczuciu własnej wartości i w depresji. Kolokwia Psychologiczne. 

Nowak A., Vallacher R. R., Bui-Wrzosinska L., Coleman P. T. (w druku) Attracted to Conflict: A 

Dynamical Perspective on Malignant Social Relations, w: A. Golec & K. Skarzynska (red). 

Understanding social change: political psychology in Poland. Haauppague NY: Nova 

Science Publishers Ltd 

Vallacher R. R, Nowak A., (w druku) Dynamical Social Psychology: Finding Order in the Flow of 

Human Experience w: W. Kruglanski & E.T. Higgins (Eds.). Social psychology: Handbook 

of basic priciples. New York: Guilford Publications.  

 

Tomasz Zarycki  

  

Zarycki, Tomasz (2005) Uciemiężona forpoczta Zachodu. Wiktymizacja i okcydentalizacja we 

współczesnym polskim dyskursie regionalnym. Kultura i Społeczeństwo, vol.XLIX, nr 2. 

s.115-133.  

Zarycki Tomasz (2005) The Polish enlargement referendum. (w:) J.M De Waele  (red.) European 

Union accession referendums. Editions de l'Université de Bruxelles, Brussels, s. 95-112. 

Zarycki Tomasz (2005) At the core or in the margins? Poland’s search for its place in Europe. (w:) 

A.Kukliński, K.Pawłowski (red.) Europe – the Global Challenge. Wyższa Szkoła Biznesu – 

National-Louis University, Nowy Sącz. s. 259-264.  
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Zarycki Tomasz (2005) Dylematy polskich elit jako dylematy uniwersalne. (w:) J.Szomburg (ed.) 

Jakie elity są potrzebne Polsce? Polskie Forum Wartości i Rozwój, Instytut Badań nad 

Gospodarką Rynkową, we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera, Gdańsk. s.51-65.   

Zarycki Tomasz (2005) O dwoistej naturze struktur dialogu społecznego. (w:) J.Szomburg (red.) 

Jak poprawić dialog Polaków? Polskie Forum Wartości i Rozwój, Instytut Badań nad 

Gospodarką Rynkową, we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera, Gdańsk. s.35-44  

Zarycki, Tomasz (2005) Review of the book: Marek S.Szczepański & Michael Thomas (eds.) 

Regional Actors and Regional Contexts of Actions: The Cases of Upper Silesia and Lower 

Lusatia. Europe-Asia Studies, vol. 57, no.4, June 2005, s. 644-645.  

Zarycki Tomasz (2005) Comment (on the paper by A. Kukliński “Social capital and the 

performance of Polish regions in the enlarged European Union”) (w:) A.Kukliński, 

K.Pawłowski (eds.) Europe – the Strategic Choices.. Wyższa Szkoła Biznesu – National-

Louis University, Nowy Sącz. s. 287-289.  

Zarycki Tomasz (2005) Comment (on the paper by A. Kukliński “The design of research 

programmes in experience of social sciences.”) (w:) A.Kukliński, K.Pawłowski (eds.) 

Europe – the Strategic Choices.. Wyższa Szkoła Biznesu – National-Louis University, 

Nowy Sącz. s. 449-451.  

Зарыцкий Томаш (2005) Исторический и политический контекст дебатов по вопросу о 

реституции в пост – коммунистической Польше. (w:)  

Б.С. Пушкарев,В.А.Сендеров, В.Ж.Цветков (eds.) Реституция Прав Собственности,  Посев, 

Москва, s.120-130.   

 

Kamil Rakocy 

Sotwin W., Rakocy K. (w druku). Political Orientations of Actors in the Systemic Change in 

Poland as an Effect of Mental Process Dynamics in: A. Golec & K. Skarzynska (Red). 

Understanding social change: political psychology in Poland. Haauppague NY: Nova 

Science Publishers Ltd. 

 

Ludmiła Rycielska  
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